
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 307/17     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto esecutivo per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San 

Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le 

Matine”: Approvazione                              .         

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 08.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

3126 del 20/06/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sig.: 1) GENTILE Antonello; 2) RIGNANESE Generoso; 3) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 695 del 10/11/2011, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud ha trasmesso a questo Consorzio 

il Decreto di concessione e finanziamento n. 223 del 10/11/2011, relativo all’approvazione 

dell’iniziativa per la redazione del progetto definitivo di utilizzazione delle acque reflue del 

Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le 

Matine”, per un importo complessivo di €. 94.904,94, unitamente al Disciplinare di 

concessione regolante i reciproci rapporti, per la necessaria sottoscrizione; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 141 del 07/12/2011, è stato 

approvato, tra l’altro, lo schema del suddetto disciplinare di concessione;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 430 del 13/12/2013, è stato 

approvato il progetto di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo 

complessivo di € 5.716.336,69; 

- a seguito di incontri con funzionari della Gestione Commissariale ex Agensud, è emersa 

l’opportunità di effettuare alcune modifiche progettuali, in particolare per quanto attiene alla 

rete di distribuzione e, conseguentemente, con Deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 549/14 del 28/10/2014 è stato riapprovato il progetto in argomento, 

nell’importo complessivo di € 5.716.336,69; 

- sono stati acquisiti i seguenti pareri autorizzazioni: Struttura tecnica Provinciale – BA/FG 

(ex genio civile), Autorità di Bacino della Puglia, Provincia di Foggia per la valutazione 

d’impatto ambientale, autorizzazione paesaggistica e autorizzazione urbanistica rilasciate 

dal Comune di San Giovanni Rotondo,  Vincolo idrogeologico, Acquedotto Pugliese Spa, e 

Provveditorato interregionale alle opere pubbliche Puglia Basilicata; 

- in ottemperanza alle prescrizioni dell’AQP è stato opportuno prevedere il collegamento 

della vasca direttamente all’impianto di depurazione e di tale opportunità sono stati 

informati tutti gli Enti che hanno espresso parere senza che siano pervenute osservazioni 

al riguardo; 

- con DGR n. 905, del 07/06/17, la Regione Puglia ha approvato l'aggiornamento dell' Elenco 

regionale dei prezzi delle opere pubbliche  ai sensi del disposto contenuto nell'art. 13 della 

L.R. 11 maggio 2001 n. 13 e ss. mm e ii. 

- In fase di obbligatorio aggiornamento dei prezzi al nuovo prezziario regionale, per far fronte 

alle maggiori somme dei lavori, è stato necessario utilizzare parte delle somme presenti tra 

le somme a disposizione dell’amministrazione ed eliminare alcuni comizi che potrebbero 

essere nuovamente inseriti successivamente all’aggiudicazione dei lavori con l’utilizzo delle 

economie di gara; 

 



Considerato che, in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha predisposto il progetto 

esecutivo per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la 

razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, dell’importo complessivo di € 

5.716.336,69; 

 

Visto il suddetto progetto esecutivo, letta la relativa relazione tecnica e visto il quadro 

economico di seguito indicato: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    3.767.813,62 
a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         76.894,16 
a 3. Oneri per la sicurezza indiretti    €         18.300,00 
Totale Lavori       €    3.863.007,78 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in amministrazione diretta    €           5.000,00 
02  imprevisti       €                  0,00 
03. Attrezzamento pozzi      €       100.000,00 
03. acquisizioni aree ed immobili     €         93.793,43 
04. Spese generali       €       487.416,15 
05. oneri conferimento a discarica     €       132.000,00 
06. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.  €         66.431,02 
07. cont. Autorità LLPP      €      600,00 
08. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari   €       968.088,31 
Totale Somme a disposizione     €     1.853328,91 

TOTALE COMPLESSIVO              €    5.716.336,69 
          

Visto il verbale di validazione redatto, ai sensi dell’art. 26 del DPR 50/16, in data 

26/06/2017; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo, redatto dal Settore Tecnico Agrario del 

Consorzio, nonché, di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti 

conseguenziali alla presente Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, previste nel relativo 

quadro economico di progetto, nei relativi capitoli – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di 

previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto di utilizzazione delle acque reflue 

del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località 

“Le Matine”, nell’importo complessivo di € 5.716.336,69; 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    3.767.813,62 
a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         76.894,16 
a 3. Oneri per la sicurezza indiretti     €         18.300,00 
Totale Lavori        €    3.863.007,78 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



01. lavori in amministrazione diretta     €           5.000,00 
02  imprevisti        €                  0,00 
03. Attrezzamento pozzi      €       100.000,00 
03. acquisizioni aree ed immobili     €         93.793,43 
04. Spese generali        €       487.416,15 
05. oneri conferimento a discarica      €       132.000,00 
06. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.  €         66.431,02 
07. cont. Autorità LLPP      €      600,00 
08. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       968.088,31 
Totale Somme a disposizione     €     1.853328,91 
TOTALE COMPLESSIVO               €    5.716.336,69 

 
- di provvedere, successivamente al completamento delle procedure concorsuali, al 

riadeguamento del quadro economico, ripristinando le aliquote di lavori, imprevisti, ecc, ora 

ridotte per il richiamato adeguamento al Prezzario della Regione Puglia 2017; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, sui competenti capitoli del Bilancio di previsione in corso, che 

presentano adeguata copertura; 

 
 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


